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Indledning 
Den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre uden at han holder noget af 
dets liv i sin hånd. Det kan være meget lidt, en forbigående stemning, en oplagthed, 
man får til at visne, eller som man vækker, en lede man uddyber eller hæver. Men 
det kan også være forfærdende meget, så det simpelthen står til den enkelte, om 
den andens liv lykkes eller ej.  

(Løgstrup 1956:25) 
Løgstrup udtrykker i sit citat den almenmenneskelige sandhed, at vi som mennesker 

påvirker hinanden. Det kan dreje om noget minutiøs som at ændre et menneskes 

sindstilstand eller noget monumental som “om den andens liv lykkes eller ej.” Gennem 

metaforen af ‘at holde andet menneskets liv i sin hånd’ udtrykker Løgstrup også det ansvar, 

man som menneske har ved blot at eksistere i relation til andre. Når man vælger hvervet 

som lærer, skal man være opmærksom på, at ens indflydelse på andre mennesker – og 

dermed også ansvar – forøges. Børnepsykolog Lise Merrild underbygger dette, når hun 

forklarer, at det er "livsnødvendigt" for et barn med problemadfærd at have tilknytning til 

mindst én voksen, for at et barn skal være i stand til at hæmme negativ adfærd (Merrild 

2014, s. 205). Ligeledes fastslår Andreasen og Dilling Jandorf, at "[n]år elever med 

ordblindhed oplever læreren som et menneske, der bryder sig om dem, som viser varme og 

tillid, så øges mulighederne for positiv udvikling og indlæring" (Andreasen & Dilling Jandorf 

2021, s. 147). Lærerens rolle reflekteres derfor her både som en redningskrans, når barnet 

oplever udfordringer, og som katalysator for livsfremmende muligheder, når barnet er i 

udvikling. Med så stor indflydelse som lærerprofessionen har på menneskeliv, kan det 

derfor betale sig at undersøge, hvordan man som lærer kan give sine elever de bedste 

muligheder for deltagelse i skolelivet og dermed positiv udvikling. Denne problemstilling var 

jeg vidne til i min observation på Våge Skule i Norge den 8/11/23. Konteksten er en 

musiktime med 8.-10. klasse (som i Danmark svarer til 7.-9. klasse), hvor eleverne skal skrive 

en festsang til skolens jubilæum. Ved at fokusere på det pædagogiske tema inklusion vil jeg 

benytte mig af Hertz’ forståelse af adfærd som invitation og McDermotts artikel om hvordan 

indlæringsvanskeligheder skabes for at undersøge spørgsmålet: 

 Hvordan forbereder man en lektion om festsangsskrivning, som skaber   

 deltagelsesmuligheder for alle elever? 
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Undersøgelsesspørgsmålets relevans 
Ifølge Folkeskoleloven skal folkeskolen fremme “den enkelte elevs alsidige udvikling" 

(2023, § 1). For at børn skal kunne udvikle sig, er deres deltagelse i undervisningen en 

forudsætning.  I denne forbindelse giver det mening at diskutere begrebet ‘inklusion.’ Målet 

med inklusion er at fjerne barrierer for barnets deltagelse i undervisningen og 

børnefællesskabet ved at tilpasse undervisningen til barnet og ikke omvendt (Molbæk, 

Quvang & Hedegaard-Sørensen 2015, s. 21). Dette betyder selvfølgelig, at vi som lærere skal 

ændre vores pædagogiske og didaktiske indsats for at kunne facilitere en øget inklusion 

(Molbæk, Quvang & Hedegaard-Sørensen 2015, s. 22). Visionen bag inklusion er adgang til 

fællesskabet for alle børn (Tetler & Hedegaard-Sørensen 2013) - en vision vi som lærere 

bliver nødt til at tage alvorligt, hvis vi ønsker, at folkeskolen skal leve op til loven om at 

fremme børns udvikling.  

Metode 
Jeg vil i denne opgave benytte mig at ikke-deltagende observation og fri notetagning, 

hvilket vil sige notetagning uden et skema (Gjøsund & Huseby 2000, s. 35, 37). I min 

observation vil jeg fokusere på relationerne omkring elever i komplicerede 

læringssituationer. 

Når man observerer elever i komplicerede læringssituationer, er det vigtigt, at 

observationen er rettet mod relation og kontekst fremfor på den individuelle elev. Det vil 

altså sige, at opmærksomheden rettes mod "det brede samspil i klassen, samspillet mellem 

lærere og elever i undervisningssituationen og elevens måde at relatere sig til og deltage i 

undervisningssituationer på," altså samspillet mellem individer og omverden (Molbæk, 

Quvang & Hedegaard Sørensen 2015, s. 87). Derudover er det vigtigt at undersøge, hvordan 

"didaktiske tilrettelæggelser skaber run for læring og deltagelse eller skaber barrierer for 

læring og deltagelse" (ibid.). Læringsmiljøet er derfor genstand for observationen, hvilket 

betyder, at lærerens rolle og tilgang til undervisningen er centrum for iagttagelsen på lige 

fod med elevernes aktiviteter (Molbæk, Quvang & Hedegaard Sørensen 2015, s. 88). 

Poulsen betoner også vigtigheden af at observere “de sociale samspil, barnet tager del i” 

(Poulsen, 2021, s. 126). Ved at fokusere på børnenes handlinger, forfalder man heller ikke så 

let til “egenskabsbeskrivelser (fx han er sur, doven, fræk osv.)” (Poulsen, 2021, s. 135). Dette 
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er væsentligt for at lede os væk fra at undersøge hvad der er “galt” inden i børnene 

(Poulsen, 2021, s. 132). 

 På baggrund af mine observationer vil jeg udvælge og renskrive et didaktisk 

nærbillede, som jeg efterfølgende vil behandle teoretisk. 

Didaktisk nærbillede  
Våge Skule, 8/11/23 – Musik med 8.-10. klasse (svarer i Danmark til 7.-9. klasse). 

Tilstede er 13 elever og fire lærere. Musiklæreren er den primære lærer, og de andre 

tre fungerer som støttelærere. Der er så høj en koncentration af lærere, fordi flere af 

eleverne har dokumenterede indlæringsvanskeligheder. 

Musiklæreren, Astrid1, indleder med at give denne opgavebeskrivelse: 

"Dagens opgave er at skrive en sang til skolens 40-års jubilæum på melodien 'Bamsefars 

fødselsdagssang' fra Thorbjørn Egners Hakkebakkeskoven." Hun nynner sangen. En af 

støttelærerne, Argo, går op til computeren ved smartboardet og søger efter sangen, så 

eleverne kan høre den. 

Astrid fortsætter sine instruktioner: "Sangen skal have seks vers i alt; Indskolingen 

skal skrive to, mellemtrinet to og jer i udskolingen skal også skrive to vers. Det bliver gøy 

[sjovt]!"2 

Nu har Argo fundet sangen, og musikken klinger ud i lokalet. 

Eleverne bliver bedt om at arbejde to og to sammen, som de sidder. Der er 

umiddelbart ikke mere introduktion til opgaven end dette, så eleverne går tøvende i gang. 

En anden støttelærer, Karina, opdager, at eleverne ikke har noget at skrive på. Efter 

en kort diskussion blandt lærerne bliver de enige om, at eleverne skal skrive på blankt papir 

og ikke på computer, så Karina går ud og finder blankt papir til alle.  

Efter fem minutter kommer spørgsmålet: "Hvad er det, vi skal skrive om ift. skolen?" 

Astrid forklarer, at de tre grupperinger i skolen skal skrive hhv. om skolens fortid, nutid og 

fremtid. Hun spørger ud i klassen, om hvilken tid eleverne gerne vil skrive om. De bliver 

mumlende enige om fortid. En pige spørger om, hvorfor de ikke skal interviewe gamle 

 
1 Alle navnene er opdigtet. Jeg har givet navne til lærerne for at kunne kende dem fra hinanden samt til eleven 
'Kenneth', da han har en central rolle i det didaktiske nærbillede. 
2 Jeg har selv oversat det norske til dansk. Nogle steder har jeg beholdt det norske for at beholde den særegne 
ordlyd og stemning, som det norske har. I firkantet parentes har jeg skrevet den danske oversættelse, hvor det 
giver mening. 
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elever (som åbenbart også er planen, men senere), før de skriver sangen. De har jo ikke 

været på skolen i fyrre år. Til dette svarer Astrid, at de ikke behøver at skrive vers, men bare 

stikord. Så skal hun og de andre lærere nok skrive versene. Pigen virker ikke helt tilfreds 

med dette svar, men fortsætter med at tænke over, hvad hun og hendes sidekammerat kan 

skrive. 

Yderligere fem minutters relativt uproduktiv versskrivning indtræffer. Astrid 

bemærker dette. Hun afbryder gruppearbejdet igen og siger: "Tænk på rytmen: Da-da-da-

da-da-da… Ordene skal jo passe i rytmen." En dreng, Kenneth, bemærker, at dette er svært. 

Astrid svarer, at det behøver han ikke at tænke over, for hun og de andre lærere skal nok 

"renskrive" de vers, de får fra eleverne. Kenneth siger: "Så du mener, at vi 'skitten-skriver' 

[beskidt-skriver], og I 'reinskriver' [renskriver]." Astrid bekræfter, at det var det, hun mente 

og gentager, at de også bare kan skrive stikord, som kan komme med i de vers, hun skriver 

senere.  

Eleverne forsøger fortsat - uden meget succes - at skrive vers/stikord. Astrid 

fortæller en gruppe: "Ikke bare sid og se - skriv!" Karina hjælper Kenneths gruppe og spørger 

ind til stikord om skolen, som de har lyst til at have med i sangen. Kenneth siger: "Skitt [lort], 

fængsel, waste of time." Karina drejer samtalen i en mere positiv retning og taler om 

frikvarter. Da hun spørger ind til timerne, siger Kenneth: "Vi har jo ikke lært noget i 

timerne."  

Astrid kommer i tanke om, at hun har indskolingens og mellemtrinnets forslag til vers 

i sin mappe, som hun vælger at læse højt som en slags 'modeltekst.' Hun læser 

indskolingens vers højt, som nærmest er identisk med Egners original, men i stedet for 

"Bamsefar" har eleverne fundet på at skrive noget med "Våge Skule". Astrid og 

støttelæreren, Argo, bliver enige om, at indskolingens vers minder alt for meget om 

originalen, og at mange ændringer må gøres til indskolingselevernes forslag. De forklarer 

også, at de bliver nødt til at oversætte versene til nynorsk (Egners sang er skrevet på 

bokmål, mens skolen er i en nynorsktalende region).3 Astrid læser nu mellemtrinnets forslag 

højt og kommer også med flere rettelser her.  

 
3 I Norge er der to officielle skriftsprog, bokmål og nynorsk. Bokmål ligger tættest på dansk, mens nynorsk er 
baseret på norske dialekter (Vikør 2023). I skolen lærer alle elever begge skriftsprog, men har et “hovudmål” 
og et “sidemål” (Bolstad 2022), altså et ‘hovedsprog’ og et ‘sidesprog.’ Da nynorsk er særligt udbredt på 
Vestlandet, hvor denne pågældende skole, Våge Skule, ligger, er nynorsk skolens hovedsprog. Der er for 
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Arbejdet fortsætter. Støttelæreren, Karina, som har haft Kenneth på mellemtrinnet, 

spørger Astrid, om de må hente en computer for at slå op rimord. Hun forklarer, at Kenneth 

og hans makker var supergode til at skrive sange, da de gik på mellemtrinnet, og dengang 

brugte de en rimordbog på computeren til hjælp. Dette indvilger Astrid til og giver eleverne 

mulighed for at hente en computer, en mulighed de fleste af eleverne benytter sig af. På 

dette tidspunkt er der 30 minutter tilbage af en 55 minutters lektion.  

  Selv med den digitale ordbog er arbejdet ikke meget mere produktivt, så Astrid 

forklarer, at eleverne bare skal skrive stikord om, hvad de gerne vil have med i sangen, så 

skal hun nok "sætte det i rytmisk sammenhæng." Kenneth protesterer mumlende og en 

smule utydelig for mit 'dansk-lyttende øre.' Det lader dog til, at Astrid forstår og siger højt 

ud i klassen: "Op med en hånd, de af jer, der synes, det er en dårlig idé, at jeg sætter jeres 

stikord og idéer i musisk sammenhæng." Kenneth løfter hånden med det samme. De andre 

elever er passive. Et sekund efter sit spørgsmål siger musiklæreren: "Det er godt", og 

Kenneth taber hånden med et støn. 

Der er ti minutter tilbage af timen. Flere grupper er knap kommet i gang. Astrid 

beder en gruppe i en streng tone om at finde en computer. Den tredje støttelærer, Hans, er 

kommet ind i klassen med en elev. De har arbejdet sammen ude på gangen og har skrevet 

to vers færdige, hvor de har fået "bra" til at rime på "algebra" og lader til primært at være 

støttelærerens arbejde. Argo og Astrid arbejder mere og mere selvstændigt på deres version 

af versene og synes at have det sjovt sammen. Nogle drenge her i blandt Kenneth byder ind 

med mindre passende forslag til lærernes tekster. Argo havde fx skrevet "Der skal være fest i 

kveld [i aften]," og en af drengene tilføjer "vi kan drikke uden gjeld [uden gæld, altså uden at 

skulle betale tilbage]." Denne vittige (men smule upassende) kommentar ignoreres af 

lærerne, som fortsætter med at skrive sangteksten på tavlen. Drengene giver sig til at 

diskutere om, man skal skrive "80085" eller "58008" på en lommeregner for, at der står 

"boobs", når man vender den om. Kenneth tjekker; det er "58008." 

Klokken bliver 9.55, og klassen bryder op, uden nogen af elever har skrevet vers 

(undtagen eleven med støttelæreren på gangen).   

 

 
mange en stolthed forbundet med det nynorske (Hindenes 2023), hvilket kan forklare de to læreres insisteren 
på, at sangen bliver skrevet på nynorsk. 
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Analyse og refleksion  

Adfærd som invitation 
Man kan forstå og forholde sig til menneskers adfærd på forskellige måder. Børne- 

og ungdomspsykiateren Søren Hertz opfordrer til at se "børns (og alle andres) adfærd som 

invitationer til omgivelserne" (Molbæk, Quvang & Hedegaard Sørensen 2015, s. 53). Det vil 

sige, fx når en elev er urolig og ukoncentreret, er det en invitation til læreren at lære barnet 

at finde ro. Hertz forklarer, at "[n]år man øver sig i at se den andens adfærd som 

invitationer, må man hele tiden spørge sig selv om, hvad det mon er, den anden søger og 

efterspørger" (ibid.). Dette er særligt relevant for børn i udfordringer, da de ikke altid selv 

kan sætte ord på, hvad de har brug for (ibid.). 

Hvis vi benytter denne strategi i vores anskuelse af det didaktiske nærbillede, er det 

oplagt at spørge: Hvad inviterer Kenneth til gennem sin adfærd?  

Kenneth er den første – og eneste – elev, der bemærker, at opgaven er svær. Dette 

er et reelt synspunkt, da jeg som voksen også ville have været udfordret ved den 

sparsomme opgaveformulering og manglende stilladsering til opgaven. Det ville derfor give 

mening, at Kenneth ved at bide mærke i sværhedsgraden efterspørger støtte. I stedet for at 

imødekomme denne ‘invitation’ svarer Astrid i den modsatte retning ved at forklare, at det 

behøver, han ikke at tænke over, for hun og de andre lærere skal nok "renskrive" de vers, de 

får fra eleverne. Fordi denne simplificering af opgaven ikke var, hvad Kenneth lod til at 

efterspørge, ændrer hans adfærd sig fra at være spørgende til at være mere flabet, når han 

siger: "Så du mener, at vi 'skitten-skriver' [beskidt-skriver], og I 'reinskriver' [renskriver]." 

Kenneth opfatter skarpsindigt, hvad simplificeringen af opgaven nævner implicit: nemlig at 

læreren mener, at eleverne skriver så dårligt, at det må rettes til – et budskab som for øvrigt 

bliver slået fast med syvtømmersøm, når Astrid gennemgår de yngre elevers tekster. 

Gennem sin tone opponerer Kenneth imod ‘fordummelsen’ af opgaven og dermed 

elevernes evner. Astrid fanger ikke denne invitation, idet hun bekræfter Kenneths ledende 

spørgsmål. 

Kenneth virker gradvist mere frustreret, men samtidig også ‘ligeglad.’ Det er ikke 

tilfældigt, at hans brainstorm omkring skolen består af de negativt ladede ord: "Skitt [lort], 

fængsel, waste of time." Da støttelæreren Karina forsøger at dreje samtalen i en mere 

positiv retning og spørger ind til timerne, siger Kenneth: "Vi har jo ikke lært noget i 

timerne." Endnu engang bliver hans invitation om at tale om undervisningssituationen 
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overset. Denne overseelse kan have noget at gøre med det Hedegaard-Sørensen og Penthin 

Grumløse kalder “det andet” som forstås som det, der “får betydning for det enkelte barns 

deltagelse i undervisningen konkret” (2016, s. 116). Forfatterne forklarer, at lærere 

beskæftiger sig med børns sociale liv, men at lærerne mener, at dette andet hører hjemme 

på bestemte tidspunkter, som først i timen eller til børnemøder (ibid.). Lærerne mener altså 

ikke, at fx konflikter hører hjemme i undervisningen - også selv om de involverede elever 

ikke er i stand til at deltage i undervisningen, før konflikten er løst (Hedegaard-Sørensen & 

Penthin Grumløse 2016, s. 120). Kenneths negative ord og ‘flabede’ adfærd kunne være en 

invitation til at diskutere dette andet, som er væsentligt for hans deltagelse i 

undervisningen. Ingen af klassens fire lærere følger op på denne hentydning, og som 

resultat deltager Kenneth ikke i undervisningen. I stedet undersøger han og tre andre 

drenge, hvordan man skriver ‘boobs’ på en lommeregner. 

Hertz fremlægger gennem et citat fra Christian Graugaard (2005), hvordan man som 

fagperson, der arbejder med unge mennesker, skal relatere til dem: 

  

Vi skal ikke lade de unge være. Fandeme nej, vi skal i dialog med dem, snakke med
  dem, lytte til dem. Vi skal problematisere deres verden og idealer. Prikke til dem.
   Udfordre dem. Men respektfuldt. Og med sans for humor. (Hertz 2006, s. 
25).  

 
I mødet med de ‘krævede’ elever går Astrid og Argo ikke i dialog disse elever; de ignorerer 

dem. Kenneth bliver flere gange bevidst ignoreret i timen, fx når han og de andre drenge 

kommer med forslag til lærernes indbyrdes skrivesession. Dette mener Hertz ikke er en 

konstruktiv tilgang. I stedet anbefaler han en "anerkendende nysgerrighed" for at "forstå de 

gode grunde" unge har i forhold til deres følelser og handlinger for at kunne støtte og 

hjælpe dem (Hertz 2006, s. 29). På samme måde som Bateson arbejdede antropologisk i Ny 

Guinea for at "forstå den indre logik i det, som stammefolkene gjorde" arbejder fagfolk også 

med de unge for at forstå deres indre logik (Hertz 2006, s. 34). Det er på den måde unges, 

som Kenneths, negative kommentarer og ‘attitude’ kan tages alvorligt - nemlig som en 

invitation, hvor barnet efterspørger noget. 

Skabelse af indlæringsvanskeligheder 

Traditionelt set er indlæringsvanskeligheder blevet forstået gennem et mangelsyn, 

hvor problemet er iboende barnet (McDermott 1996, s. 83-84). McDermotts artikel ønsker 
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at gøre op med denne tankegang og i stedet betragte problemet på en alternativ måde 

nemlig som, at "[i]ndlæringsvanskeligheder eksisterer som en kategori i vores kultur, og 

denne vil tilegne sig en bestemt del af vores børn, så længe den holdes i live af vores 

organisering af opgaver, færdigheder og evalueringer i vores skoler" (McDermott 1996, s. 

84). Indlæringsvanskeligheder kan derfor forstås som en "social praksis" fremfor iboende 

barnet (ibid.). Af denne grund skal vi kigge på hvad der sker omkring barnet, som lader til "at 

organisere [barnets] forløb som en person med indlæringsvanskeligheder" (McDermott 

1996, s. 86).  

Hvis vi undersøger, hvad der sker omkring Kenneth, er det tydeligt, at særligt 

‘organiseringen af opgaver’ - eller manglen derpå - påvirker Kenneth på en negativ måde. 

Dette kommer bl.a. til udtryk gennem støttelæreren Karinas bemærkning fra hendes 

oplevelse med Kenneth fra mellemtrinnet, der dengang var dygtig til at skrive vers ved hjælp 

af en rimordbog. Dette vidner om, at Kenneth med den rette stilladsering af opgaver kan 

blomstre. Hvis ikke disse sociale/pædagogiske praksisser er til stede, kan Kenneth 

kategoriseres som et barn med indlæringsvanskeligheder.  

I McDermotts artikel spiller lærerne en central rolle i fastholdelsen af Adams 

indlæringsvanskeligheder. I madlavningsklubben bliver "den voksne person" beskrevet som 

"aktivt uhjælpsom, fordi hun var irriteret over at Adam ikke havde fulgt med under 

demonstrationen" (McDermott 1996, s. 104). En parallel kan trækkes her til Astrids 

interaktion med Kenneth, efter han protesterer over, at eleverne bare skal skrive stikord, og 

at lærerne skal sætte “det i musisk sammenhæng.” I stedet for at hjælpe Kenneth, så han 

selv kan få en mesteringsfølelse over at kunne skrive ord til en melodi, vælger Astrid at 

demonstrere sin magt gennem en fælles håndsoprækning, når hun spørger: "Op med en 

hånd, de af jer, der synes, det er en dårlig idé, at jeg sætter jeres stikord og idéer i musisk 

sammenhæng." Selvom Kenneth løfter hånden med det samme, responderer musiklæreren: 

"Det er godt." Denne form for interaktion kan klassificeres som en “nedvurderende 

ceremoni,” der ifølge McDermott resulterer i fastholdelsen af børn i deres 

indlæringsvanskelige situation (McDermott 1996, s. 102). Ved åbenlyst at ignorere Kenneths 

synspunkt foran hele klassen – på et tidspunkt, hvor hun eksplicit efterspørger elevernes 

holdning – antyder hun, at hans input ikke er værd at lytte til, hvilket derfor kan forstås som 

en “degraderings-situation” (ibid.). 
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McDermott foreslår i sin konklusion, at vi skal "undersøge strukturen i de muligheder 

og de skuffelser der er til rådighed for folk i forskellige institutioner," simpelthen fordi 

alternativet “ødelægger for meget" (McDermott 1996, s. 113). Han mener dermed, at hvis vi 

ikke ser på læringsmiljøet som en indflydelse på et barns læring, så kan det kun være 

barnets skyld, hvis ikke læringen ikke indtræffer - og denne forståelse er ødelæggende for 

mennesker!  

Vurdering 
I AUK skiftede jeg bekendtskab med Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel som 

har til formål at hjælpe læreren med dennes "forudgående overvejelser” inden et 

undervisningsforløb (Nørregaard Rasmussen 2008: 108). Da undervisning er "komplekst" er 

det relevant for læreren at gennemarbejde en plan, før undervisningen begynder. Dette er 

på sin vis et "teoretisk forsøg på at be-gribe og fore-gribe læreprocesser inden for en given 

'kurs' eller et givent formål" (ibid.). Didaktiske modeller kan derfor "betrages som 

refleksionsredskaber, hvori lærerens faglige kundskaber og viden om praksis kan anvendes 

ud fra en undersøgende og analyserende tilgang" (Nørregaard Rasmussen 2008: 109). Af 

Hiim og Hippes seks kategorier er kategorien 'læringsforudsætninger,' der indebærer 

"elevernes forskellige forudsætninger for læring" (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 118) 

særligt relevant for dette didaktiske nærbillede. For at sikre elevernes 

deltagelsesmuligheder kunne en undersøgelse af elevernes forudsætninger have været 

konstruktiv. Fx gennem ved at undersøge, hvor meget stilladsering de forskellige elever 

kunne have brug for til en given opgave. 

I forhold til ELU er klasserumsledelse et centralt begreb. Teoretikeren Løw mener, at 

klasserumsledelse er afgørende for lærerens rammesætning, at struktur og regler er 

etableret i klasserummet og i undervisningen (Løw 2014, s. 155). Dette er væsentligt for, at 

timen er velforberedt, og dette giver eleverne mulighed for at være medvidende og 

inddraget. Dette fremmer "tydelighed, forudsigelighed og produktiv arbejdsro" (Løw 2014, 

s. 156). Astrids sparsomme opgavebeskrivelse, og hendes efterfølgende instruktioner, der 

modsiger den oprindelige instruktion medvirker, at opgaven og undervisningens rammer 

bliver utydelige. Ligeledes føler eleverne sig ikke medvidende og inddraget, som vi ser 

gennem Kenneths spørgsmål til opgaven, og måden han reagerer på, som viser, at svaret 

ikke var fyldestgørende og informativt.  
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Konklusion 

DIGI-talk (alternativt link, hvis det første ikke virker). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.studietube.dk/video/8746033/7b75f89dd2386ebbaf0756090570eb4c
https://ucsyddanmark-my.sharepoint.com/:u:/g/personal/3029244_ucsyd_dk/ERgWevQpL5pFvErBRe0tsvcBLDvlXaxK6gXnozJq21ppPg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0RpcmVjdCJ9fQ&e=58qBKz
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